

項目		区分		全企業合計					6タイプ計				
		事業年度		9	10	11	対比		9	10	11	対比	
		9	10				11 / 9	11 / 10				11 / 9	11 / 10
企業数		者	者	者	%	%	者	者	者	%	%		
		2,146	2,106	2,042	95.2	97.0	1,572	1,562	1,516	96.4	97.1		
売上高	清酒製造業	課税売上高	百万円	百万円	百万円			百万円	百万円	百万円			
			805,995	749,500	717,365	89.0	95.7	688,623	641,695	611,747	88.8	95.3	
		税抜	656,363	610,204	583,273	88.9	95.6	562,887	524,640	499,352	88.7	95.2	
		酒税	149,632	139,296	134,092	89.6	96.3	125,737	117,056	112,395	89.4	96.0	
		未納税売上高	44,709	39,040	35,080	78.5	89.9	35,014	30,746	27,151	77.5	88.3	
		計	856,816	794,751	759,124	88.6	95.5	728,865	677,798	644,659	88.4	95.1	
	その他の事業の売上高	2,090,676	2,034,171	2,003,268	95.8	98.5	54,145	48,795	44,566	82.3	91.3		
	合計	2,947,491	2,828,922	2,762,392	93.7	97.6	783,010	726,593	689,226	88.0	94.9		
売上総利益		879,981	823,762	822,050	93.4	99.8	259,652	241,743	232,841	89.7	96.3		
	清酒製造業	284,928	264,732	255,747	89.8	96.6	245,850	229,230	221,498	90.1	96.6		
販売費・一般管理費		762,713	721,941	710,803	93.2	98.5	233,589	221,899	213,579	91.4	96.3		
	清酒製造業	260,692	247,575	238,798	91.6	96.5	220,082	208,409	200,937	91.3	96.4		
営業利益		117,268	101,821	111,247	94.9	109.3	26,063	19,844	19,262	73.9	97.1		
	清酒製造業	24,236	17,157	16,949	69.9	98.8	25,768	20,821	20,561	79.8	98.8		
営業外収益		69,608	79,382	113,346	162.8	142.8	28,993	26,700	25,709	88.7	96.3		
営業外費用		85,820	91,855	143,376	167.1	156.1	28,951	26,781	25,519	88.1	95.3		
	金融費用	31,384	29,589	26,317	83.9	88.9	13,872	12,557	10,715	77.2	85.3		
税引前当期純利益		101,056	89,348	81,216	80.4	90.9	26,104	19,762	19,452	74.5	98.4		

12 - (2) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	90%以上
------	-------

項目		区分		全 企 業 合 計					6 夕 イ ブ 計				
		事業年度		9	10	11	対 比		9	10	11	対 比	
		9	10				11 / 9	11 / 10				11 / 9	11 / 10
企 業 数		者	者	者	%	%	者	者	者	%	%		
		1,344	1,313	1,262	93.9	96.1	1,209	1,200	1,152	95.3	96.0		
売 上 高	清 酒 製 造 業	課 税 売 上 高	百万円	百万円	百万円			百万円	百万円	百万円			
		税 抜	605,170	561,222	536,655	88.7	95.6	592,142	552,238	526,869	89.0	95.4	
		酒 税	493,951	457,893	436,963	88.5	95.4	483,519	450,716	429,012	88.7	95.2	
	未 納 税 売 上 高	111,218	103,329	99,692	89.6	96.5	108,623	101,522	97,856	90.1	96.4		
	計	32,613	29,149	26,066	79.9	89.4	31,006	27,765	24,645	79.5	88.8		
	その他の事業の売上高	642,279	594,946	567,593	88.4	95.4	627,613	584,548	556,355	88.6	95.2		
	合 計	16,300	15,530	15,337	94.1	98.8	16,069	15,386	15,158	94.3	98.5		
	高	658,579	610,476	582,930	88.5	95.5	643,681	599,933	571,513	88.8	95.3		
売 上 総 利 益		220,983	205,520	199,560	90.3	97.1	217,194	202,998	196,936	90.7	97.0		
清 酒 製 造 業		217,482	202,190	195,672	90.0	96.8	213,815	199,706	193,099	90.3	96.7		
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		196,718	186,548	179,987	91.5	96.5	192,781	183,738	176,981	91.8	96.3		
清 酒 製 造 業		191,290	180,286	173,834	90.9	96.4	187,406	177,523	170,902	91.2	96.3		
営 業 利 益		24,265	18,972	19,573	80.7	103.2	24,412	19,259	19,955	81.7	103.6		
清 酒 製 造 業		26,191	21,904	21,838	83.4	99.7	26,409	22,182	22,197	84.1	100.1		
営 業 外 収 益		21,384	20,935	19,108	89.4	91.3	20,820	20,464	18,722	89.9	91.5		
営 業 外 費 用		21,409	21,695	19,847	92.7	91.5	21,039	21,405	19,524	92.8	91.2		
金 融 費 用		10,473	9,418	8,102	77.4	86.0	10,210	9,274	7,931	77.7	85.5		
税 引 前 当 期 純 利 益		24,241	18,212	18,834	77.7	103.4	24,194	18,319	19,154	79.2	104.6		

12 - (3) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	全企業
------	-----

項目		区分		全企業合計					6タイプ計				
		事業年度		9	10	11	対比		9	10	11	対比	
		9	10				11 / 9	11 / 10				11 / 9	11 / 10
資 産	流動資産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		1,712,879	1,702,261	1,598,514	93.3	93.9	576,677	552,100	535,432	92.8	97.0		
	固定資産	1,353,360	1,397,366	1,415,571	104.6	101.3	427,854	412,969	407,738	95.3	98.7		
	有形固定資産	1,001,446	1,003,004	974,493	97.3	97.2	350,084	336,157	329,747	94.2	98.1		
	その他	8,588	9,835	9,314	108.4	94.7	5,236	5,664	5,295	101.1	93.5		
	合計（総資本）	3,074,827	3,109,463	3,023,399	98.3	97.2	1,009,767	970,733	948,465	93.9	97.7		
負 債	流動負債	1,254,147	1,151,591	1,064,689	84.9	92.5	395,261	362,097	336,058	85.0	92.8		
	短期借入金	482,698	426,336	396,339	82.1	93.0	262,569	244,274	223,712	85.2	91.6		
	固定負債	712,967	830,731	810,129	113.6	97.5	291,078	280,856	272,908	93.8	97.2		
	長期借入金	369,666	377,342	361,441	97.8	95.8	241,276	231,959	222,140	92.1	95.8		
	計	1,967,114	1,982,322	1,874,818	95.3	94.6	686,339	642,954	608,966	88.7	94.7		
	自己資本	1,107,713	1,127,141	1,148,581	103.7	101.9	323,428	327,780	339,499	105.0	103.6		
	資本金（出資金）	208,305	208,899	208,462	100.1	99.8	30,021	29,248	28,842	96.1	98.6		
	製成数量（20度）	kl	kl	kl			kl	kl	kl				
		877,855	783,642	751,119	85.6	95.8	738,797	662,367	636,405	86.1	96.1		
	課税移出数量（実数）	1,148,013	1,077,880	1,036,893	90.3	96.2	966,261	906,878	869,674	90.0	95.9		
	未納税移出数量（20度）	173,878	162,817	149,481	86.0	91.8	131,808	120,410	109,919	83.4	91.3		
	製造能力（"）	1,557,054	1,520,088	1,491,644	95.8	98.1	1,297,217	1,259,118	1,228,445	94.7	97.6		
	稼働率	%	%	%			%	%	%				
		56.4	51.6	50.4	89.3	97.7	57.0	52.6	51.8	91.0	98.5		
	清酒製造業部門年平均従業員	人	人	人			人	人	人				
		31,000	29,847	28,771	92.8	96.4	26,065	25,130	24,070	92.3	95.8		

12 - (4) 清酒製造業の業績の推移

専業区分	90%以上
------	-------

項目		区分		全 企 業 合 計					6 タ イ プ 計				
		事業年度		9	10	11	対 比		9	10	11	対 比	
		9	10				11 / 9	11 / 10				11 / 9	11 / 10
資 産	流動資産	百万円	百万円	百万円	%	%	百万円	百万円	百万円	%	%		
		481,581	460,342	447,163	92.9	97.1	470,935	453,021	439,050	93.2	96.9		
	固定資産	345,447	340,431	335,793	97.2	98.6	340,056	336,386	331,303	97.4	98.5		
	有形固定資産	284,833	278,374	272,844	95.8	98.0	280,893	275,911	270,041	96.1	97.9		
	その他	3,039	2,934	2,846	93.6	97.0	2,788	2,754	2,596	93.1	94.2		
	合計 (総資本)	830,066	803,707	785,802	94.7	97.8	813,779	792,161	772,949	95.0	97.6		
負 債	流動負債	317,084	291,931	269,932	85.1	92.5	307,220	285,475	263,002	85.6	92.1		
	短期借入金	204,430	191,109	173,092	84.7	90.6	198,800	188,021	169,565	85.3	90.2		
	固定負債	211,897	205,514	200,105	94.4	97.4	206,254	202,205	195,973	95.0	96.9		
	長期借入金	170,120	162,006	154,630	90.9	95.4	165,379	159,593	151,342	91.5	94.8		
	計	528,981	497,445	470,038	88.9	94.5	513,473	487,680	458,975	89.4	94.1		
	自己資本	301,086	306,263	315,764	104.9	103.1	300,306	304,481	313,973	104.6	103.1		
	資本金 (出資金)	25,264	24,534	24,628	97.5	100.4	23,696	22,749	22,620	95.5	99.4		
	製成数量 (20度)	kl	kl	kl			kl	kl	kl				
	641,469	576,207	550,134	85.8	95.5	641,469	576,207	550,134	85.8	95.5			
	課税移出数量 (実数)	851,860	797,259	768,538	90.2	96.4	830,722	782,684	753,552	90.7	96.3		
	未納税移出数量 (20度)	122,984	117,829	109,723	89.2	93.1	116,405	108,805	100,174	86.1	92.1		
	製造能力 (")	1,085,639	1,059,820	1,025,971	94.5	96.8	1,080,901	1,056,282	1,022,737	94.6	96.8		
	稼働率	%	%	%			%	%	%				
	59.1	54.4	53.6	90.7	98.6	59.3	54.6	53.8	90.6	98.6			
	清酒製造業部門年平均従業員	人	人	人			人	人	人				
	21,587	20,580	19,587	90.7	95.2	20,955	20,102	19,106	91.2	95.0			